1

第５４回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２０年１２月１９日（金）１３時３０分～１５時３０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長），長野，樫見，櫻井，片桐，柴田，生田，中島，矢倉，五味，鹿島，

中尾，久保，鈴木，上田，森本，川上，奥野，山本，金子，中西，向，天野，

大久保，中沼，井上，石田，尾島，佐藤，富田，笠井，森，青野

陪席者  高尾，田中，古川，畑中，山崎，横山，中西

１ 前回議事確認

  第５３回教育研究評議会（１１月２１日開催）

２ 協 議

   （１）金沢大学特定病原体等安全管理規程の制定について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料１]に基づき説明があり，審

議の結果，了承された。

   （２）金沢大学医学倫理委員会設置要項の一部改正について

医薬保健研究域長から，標記について，[資料２]に基づき説明があり，審議

の結果，了承された。

   （３）平成２１年度入学者選抜試験推薦入学及び帰国子女の合格者について

教育担当理事から，標記について，[資料３]に基づき説明があり，審議の結

果，了承された。

   （４）ユネスコ・スクール支援大学間ネットワークへの金沢大学の加盟について

情報担当理事から，標記について，[資料４]に基づき説明があり，審議の結

果，了承された。

３ 報 告（１）

（１）人事について

    議長から，標記について，[資料５] に基づき報告があった。

（２）教員のキャリアパス検討ＷＧ要項について

情報担当理事から，標記要項を定めたことについて，[資料６] に基づき報告

があった。

（３）教員免許状更新講習について

教育担当理事から，平成２１年度の標記講習の実施について，[資料７] に基

づき報告があった。

（４）平成２１年度大学入試センター試験について

教育担当理事から，標記試験の試験場別志願者数及び受験者への案内につい

て，[資料８] に基づき報告があった。

（５）平成２１年度一般選抜試験日程について

教育担当理事から，標記について，[資料９] に基づき報告があった。

 2

（６）大学間交流協定の締結について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料10] に基づき報告があった。

 （７）部局間交流協定の締結について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料11] に基づき報告があった。

 （８）自然科学系図書館の２４時間利用の中止と３館の開館時間延長について

附属図書館長から，平成２１年度から自然科学系図書館の２４時間利用を中止

すること及び３館の開館時間を延長することについて，[資料12] に基づき報告

があった。

 （９）業務システムの融合化に関する基準原則及び技術原則について

情報担当理事から，標記原則を定めることについて，[資料13] に基づき報告

があった。

 （10）平成２０年度金沢大学補正予算について

財務担当副学長から，自己収入の増減に対応するための収入予算の補正及び緊

急・安全対策，戦略経費等に対応するための支出予算の補正について，[資料14]

に基づき報告があった。

 （11）平成２１年度予算編成に向けて

財務担当副学長から，平成２１年度予算編成に向けた部局等所要額の作成を依

頼したことについて，[資料15] に基づき報告があった。

（12）「学内共同教育研究施設等」における受益者負担の取扱いについて

財務担当副学長から，学内共同教育研究施設等における受益者負担として学内

決済に使用できる経費の種類を拡大することについて，[資料16] に基づき報告

があった。

 （13）平成２１年度予算編成に係る大臣折衝の概要について

財務担当副学長から，標記について，[追加資料１] に基づき報告があった。

４ 報 告（２）

 （１）がん研究所の全国共同利用・共同研究拠点化について

がん研究所長から，がん研究所の全国共同利用・共同研究拠点化に向けた方

向性について，[資料17] に基づき報告があった。

５ その他

   （１）助教テニュア・トラック（部局所属）の募集について

研究・国際担当理事から，標記について，[資料18] に基づく説明及び積極的

な活用の要請があった。

   （２）第１回金沢大学未来開拓研究公開シンポジウムについて

医薬保健研究域長から，標記について，[資料 19] に基づく説明及び参加の

要請があった。

   （３）学生の交通事故について

教育担当理事から，学生の交通事故の防止について，注意喚起の要請があった。

◎第５５回教育研究評議会  １月１６日（金）１３時３０分から